Дело №1-322/2020 

(58RS0008-01-2020-002603-83) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Дарониной Я.А.,

государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Тимакова А.И., представившего удостоверение № 672 и ордер № 4515 Пензенской областной коллегии адвокатов от 21 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств и совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, достоверно зная канал приобретения наркотического средства через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут 04 июня 2020 года, через интернет - приложение «WhatsApp», путём переписки договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программном обеспечении ник-нейм «

<

данные изъяты>», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыла, в качестве оплаты которого перечислила денежные средства в сумме 2 700 рублей на указанный им счет, получив взамен от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел 04 июня 2020 года в период времени с 08 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации, в неустановленном месте на территории г.Пензы, обнаружила и взяв в руки забрала, тем самым незаконно приобрела, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,22 грамма, которое перенесла в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, неустановленной массой употребила путем внутривенных инъекций, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,22 грамма, продолжила незаконно хранить в своей 

<

адрес>.

04 июня 2020 года примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел на сбыт наркотического средства, в ходе телефонного разговора с Ц.Ю.Г., договорилась о незаконном сбыте последней оставшейся части незаконно хранящегося у нее для личного потребления вещества, массой не менее 0,22 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, поместив его не менее чем в один сверток из бумаги. 

04 июня 2020 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, находясь около 

<

адрес>, на основании достигнутой договоренности встретилась с Ц.Ю.Г., которой передала в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,22 грамм, получив от последней в качестве оплаты указанного наркотического средства денежные средства в сумме 900 рублей. После чего ФИО1 употребила оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 –моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, путем внутривенной инъекции неустановленной массой, незаконно приобретенного и хранящегося ею при указанных выше обстоятельствах. 

04 июня 2020 года в 13 часов 30 минут в помещении магазина «Spar», расположенного по адресу: 

<

...> Ц.Ю.Г. была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе и доставлена в здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут того же дня, в ходе личного досмотра Ц.Ю.Г., проведенного в кабинете №316, сотрудниками полиции в находившейся при ней женской сумке обнаружен кошелек, внутри которого обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 -моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,22 грамм, который ей незаконно сбыла ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

Она же, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, 08 июня 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 28 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> используя сотовый телефон марки «Honor 10», через интернет - приложение «WhatsApp», путём переписки договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в программном обеспечении ник-нейм «

<

данные изъяты>», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыла в значительном размере, в качестве оплаты которого перечислила денежные средства в сумме 2 700 рублей на указанный им счет, получив взамен от последнего сообщение с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел 08 июня 2020 года в период времени с 11 часов 28 минут до 12 часов 40 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации, прибыла к дому по адресу: ул.Куйбышева,21/ФИО2,48 г.Пензы, где около колеса, расположенного на участке местности на расстоянии 5 метров от фасада указанного дома с географическими координатами 53.104476 северной широты, 45.02745 восточной долготы, в земле обнаружила и взяв в руки забрала, тем самым незаконно приобрела полимерный свёрток чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 1,47 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, который поместила в матерчатую черную сумку, находящуюся при ней, после чего стала незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

08 июня 2020 года в 12 часов 40 минут возле дома по адресу: ул.Куйбышева,21/ФИО2 48, в г.Пензе сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе была задержана ФИО1, после чего доставлена в здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где 08 июня 2020 года в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут в ходе ее личного досмотра, проведенного в кабинете № 316, в матерчатой сумке черного цвета, находившейся при ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 1,47 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеописанных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1, данных ей в качестве обвиняемой на предварительном следствии в присутствии защитника с разъяснением всех процессуальных прав (т. 1 л.д. 198-201), следует, что в связи с тем, что она является потребителем наркотического средства «героин», данное наркотическое средство она приобретает бесконтактным способом при помощи закладок на территории г.Пензы. У нее на ее сотовом телефоне установлено интернет приложение «Whatsapp», в данном интернет приложение у нее есть аккаунт привязанный к абонентскому номеру № и там есть переписка с пользователем с ник неймом «Рус» с абонентским номером №. 

04 июня 2020 года в утреннее время около 08 часов 00 минут, находясь дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, она захотела употребить наркотическое средство «героин». Она написала ник нейму «

<

данные изъяты>» на абонентский № о том, что хочет приобрести наркотическое средство «героин», на что указанное лицо в течении 10 минут прислал ей номер карты на которую она должна была перевести денежные средств в размере 2 700 рублей. При помощи мобильного банка «Сбербанк» привязанного к ее абонентскому номеру она перевела денежные средства на карту и отправила отчет оператору. Ник нейм около 08 часов 30 минут прислал ей фотографию с координатами и указанием дома в районе Шуиста, точное место она не помнит, указать не сможет. Около 09 часов 00 минут она вызвала такси и в течении 20 минут приехала по адресу, указанному в фотографии и начала искать закладку. После того, как она забрала закладку, переписку с телефона она удалила. После этого она вызвала такси и обратно поехала домой, где употребила часть приобретенного наркотического средства путем внутривенной инъекции, часть наркотического средства она оставила себе для дальнейшего употребления.

04 июня 2020 года около 12 часов 30 минут ей на ее сотовый телефон с абонентским номером № позвонила ее знакомая по имени Ц.Ю.Г., с ней она знакома давно. Ей известно, что она употребляет героин. В ходе разговора она попросила продать ей наркотическое средство «героин» на сумму 1 500 рублей. У нее возник умысел на сбыт наркотического средства и она согласилась в связи с тяжелым материальным положением и так как ей нужны были денежные средства для личных целей. В ее сотовом телефоне она записана как «Ц.Ю.Г.». Она сказала, чтобы Ц.Ю.Г. приехала к ней домой и сказала адрес.

04 июня 2020 года около 13 часов 00 минут Ц.Ю.Г. позвонила ей и сказала, что скоро подъедет, в это время она приготовила два свертка для неё. У нее оставалась часть наркотического средства «героин», примерно на глаз она насыпала в два бумажных свертка наркотическое средство «героин» и стала ждать Ц.Ю.Г.. Примерно в 13 часов 20 минут к ее дому по адресу 

<

адрес>, подъехала Ц.Ю.Г. и позвонила ей. Она вышла и Ц.Ю.Г. сказала ей, что приобретет наркотического средства «героин» на 900 рублей, так как у неё не хватило денег. Ц.Ю.Г. передала ей денежные средства в размере 900 рублей в руки, а в ответ она передала ей наркотическое средство «героин» в бумажном свертке. Юля положила сверток к себе в кошелек, а кошелек положила себе в сумку, они немного поговорили, и та уехала на такси. Второй сверток с наркотическим средством, который она приготовила, она оставила себе для личного потребления, который в этот же день в вечернее время около 20 часов 00 минут употребила путем внутривенной инъекции. Она осознает, что своими действиями совершила преступление, а именно сбыт наркотического средства.

08 июня 2020 года около 11 часов 00 минут, она находясь дома по адресу: 

<

адрес>, она решила употребить наркотическое средство «героин». С этой целью в интернет приложение «WhatsApp» она снова написала ник нейму «

<

данные изъяты>», что хочет приобрести наркотическое средство. После чего «

<

данные изъяты>» в течении 10 минут прислал ей номер банковской карты, на которую она должна была перевести денежные средства в размере 2 700 рублей за закладку с наркотическим средством «героин». Она при помощи приложения «Сбербанк онлайн», в своем сотовом телефоне «Honor 10», перевела денежные средства в размере 2 700 рублей, на карту которую ей прислал раннее ник нейм «

<

данные изъяты>», после чего она отправила скриншот чека об оплате. Время было около 11 часов 20 минут. Переписку по мере возможности она старалась удалять, так как ей известно, что за приобретение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. В 11 часов 28 минут ник нейм «

<

данные изъяты>» прислал ей в интернет приложение «WhatsApp» фотографию с местом расположения закладки, а именно: 

<

адрес>, сбоку в колесе. Она вызвала такси и поехала по вышеуказанному адресу. Приехав на место в 12 часов 30 минут, она стала искать место «закладки». Найдя похожее место, она сравнила его с присланной ей фотографией и поняла, что это то самое место, где располагается «закладка». Это была автомобильная шина, используемая в качестве клумбы для цветов у фасада дома. Она раскопала землю вокруг колеса и нашла сверток, который убрала к себе в сумку. После этого она пошла в сторону магазина «Скидкино», расположенного по адресу 

<

...>. Время тогда было около 12 часов 40 минут. Возле данного магазина она была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в отдел полиции по адресу 

<

...>. Там в одном из кабинетов сотрудник полиции женского пола в присутствии двух понятых женского пола произвела ее личный досмотр. В ходе личного досмотра она обнаружила в находившейся при ней женской матерчатой сумке сверток из полимерного материала с комкообразным веществом. У нее также был принадлежащий ей сотовый телефон марки «Honor10» в корпусе синего цвета, с помощью которого она приобрела наркотическое средство. В свертке, изъятом сотрудником полиции, находилось наркотическое средство «героин», приобретенное ей для личного потребления, без цели сбыта при указанных обстоятельствах. Всё изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, снабжены пояснительным текстом, опечатаны, на которых расписались все участвующие лица. Был составлен протокол личного досмотра, в котором был изложен порядок производства досмотра. Она его прочитала и расписалась в нем. Наркотическое средство она приобретала в целях личного потребления, без цели сбыта. Вину в незаконном сбыте наркотического средства, а также в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере она признает в полном объеме. 

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердила полностью, пояснив, что давала их добровольно, в присутствии защитника, и в содеянном она раскаивается.

При проверке показаний на месте от 08 июня 2020 года ФИО3 указала на место около ворот дома № 31 по ул. Чапаева в г.Пензе, где 04 июня 2020 года она передала Ц.Ю.Г. в руки сверток с наркотическим средством «героин», а Ц.Ю.Г. передала ей в руки деньги в сумме 900 рублей (т. 1 л.д.56-60).

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении вышеописанных преступлений и оглашенных её показаний, ее вина по каждому из преступлений подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ц.Ю.Г. (т. 1 л.д. 22-24) следует, что наркотические средства она начала употреблять с 2010 года с перерывами. В основном она употребляет наркотическое средство «героин» путем внутривенных инъекций. 04 июня 2020 года около 12 часов 30 минут она захотела употребить наркотическое средство. Так как она является потребителем наркотического средства «героин», у нее есть знакомая ФИО1, проживающая в 

<

адрес>. В ходе разговора М.Ю, пояснила, что если она захочет приобрести наркотическое средство «героин», то с данным вопросом может обратиться к ней. В ее сотовом телефоне она записана как «М.Ю,» а/н №. Наркотическое средство «героин» она продает колпаками по 500 рублей и по 1000 рублей. Ранее она уже приобретала у нее данное наркотическое средство около трех раз. 04 июня 2020 года около 12 часов 30 минут она позвонила со своего телефона М.Ю, и попросила ее продать наркотическое средство «героин». Она попросила ее продать ей наркотического средства на 1500 рублей. То есть она должна была вынести ей два свертка, в которых должно было находиться наркотическое средство «героин» на 1000 рублей в одном и на 500 рублей во втором. М.Ю, согласилась продать ей наркотическое средство «героин». Она сообщила ей о том, что скоро приедет к ней домой. Время тогда было около 13 часов 00 минут. Она вызвала такси с адреса 

<

...> до 

<

адрес>. Приехав на такси примерно в 13 часов 20 минут к дому М.Ю, по адресу 

<

адрес>, она позвонила М.Ю, и сказала, чтобы она выходила. М.Ю, вышла и она сказала ей, что приобретет у нее наркотического средства «героин» на 1000 рублей, так как у нее не хватило денег. Таким образом, она передала денежные средства в размере 900 рублей М.Ю, в руки (100 рублей она отдала за услуги такси), а М.Ю, передала ей наркотическое средство «героин» в бумажном свертке, который она положила себе в кошелек, а кошелек положила себе в сумку и поехала на такси к магазину «Спар», расположенному по адресу 

<

...>, где она вышла из такси и зашла в магазин «Спар», чтобы купить сигареты. Около 13 часов 30 минут на прикассовой зоне она была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в отдел полиции по адресу 

<

...>, где в присутствии двух понятых произвели ее личный досмотр, в результате которого в находившейся при ней женской сумке был обнаружен кошелек красного цвета, внутри которого был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество светлого цвета с наркотическим средством - героин, которое она купила у «М.Ю,» для личного потребления. Бумажный сверток с веществом был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, снабжен пояснительным текстом. Далее при досмотре в сумке был обнаружен сотовый телефон «Лего» в корпусе синего цвета, который был изъят.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Х.Г.Р. (л.д. 25-26, 111-115) следует, что 04 июня 2020 года в дневное время она находилась на ул.Пушкина г.Пензы. В это время к ней подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей женщины. Личный досмотр данной женщины проводился по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 316. Также в кабинет была приглашена вторая девушка, которая участвовала в качестве понятой. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудницей женского пола началось проведение личного досмотра. В ее присутствии и в присутствии другого понятого была досмотрена гражданка, которая перед началом проведения личного досмотра представилась Ц.Ю.Г. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра Ц.Ю.Г., в черной сумке находящийся при данной женщине, был обнаружен красный кошелек внутри которого обнаружен и изъят бумажный сверток с комкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан печатью, снабжен пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Так же в сумке у данной женщины был обнаружен сотовый телефон марки «Лего» в корпусе синего цвета, данный телефон был изъят. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Сотрудники полиции вели себя корректно, морально ни на кого не давили, физическую силу не применяли. Ни у кого из участников досмотра замечаний на действия сотрудника полиции не возникло. После чего она дала объяснение сотрудникам полиции по данному факту.

08 июня 2020 года около 13 часов 30 минут она шла по ул.Пушкина, г.Пензы. В этот момент к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятой при досмотре неизвестной ей женщины. Ей стало интересно, она согласилась. Второй понятой согласилась побыть еще одна девушка. После чего они вместе с сотрудниками полиции прошли в здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 316 сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет произведен личный досмотр присутствующей в кабинете неизвестной ей ранее женщины. Данная женщина представилась ФИО1. После этого сотрудник полиции женского пола разъяснила ей и второму понятому права и обязанности при проведении данного следственного действие. Досмотр длился около 10 минут, т.е. с 13:45 до 13:55. Сотрудница полиции произвела личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в находящейся при ней черной матерчатой сумке был обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета черного цвета, перемотанный нитью. В свертке что-то находилось, но что именно, не было видно, так как он был черного цвета и не прозрачный. Сверток не распаковывался и сразу был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью, на котором расписались все участвующие лица. Она не помнит, поясняла ли ФИО1 что-то о найденном в ее сумке свертке и что в нем находится. Также в сумке был обнаружен и изъят телефон марки «Honor10» в корпусе синего цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано.

Аналогичные показания относительно участия в качестве понятой при досмотре Ц.Ю.Г. 04 июня 2020 года давала свидетель О.П.Д., показания которой оглашались в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 27-28).

В судебном заседании оглашались в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля М.Е.А. (т. 1 л.д. 116-120), которые аналогичны показаниям свидетеля Х.Г.Р. в части участия их в качестве понятых при досмотре ФИО1 08 июня 2020 года.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.Н.(т. 1 л.д. 29-30), сотрудника полиции, следует, что в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Пензы и Пензенской области. 04 июня 2020 года им с сотрудниками ОКОН осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около 13 часов 30 минут им в магазине «Спар», по адресу: 

<

...>, была задержана гражданка Ц.Ю.Г.. Впоследствии Ц.Ю.Г. была доставлена в здание ОКОН УМВД России по г. Пензе, расположенное по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете сотрудник полиции женского пола в присутствии двух понятых провела личный досмотр гражданки Ц.Ю.Г.. В ходе личного досмотра в находившейся при ней женской сумке был обнаружен женский кошелек красного цвета внутри которого был обнаружен бумажный сверток внутри которого было обнаружено комкообразное вещество светлого цвета, который был упакован, снабжен пояснительной запиской и опечатан. Пакет со свертком был направлен для проведения экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области. В сумке также был обнаружен сотовый телефон марки «Lego» в корпусе синего цвета.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ показаний свидетеля К.Н.Х. (т. 1 л.д. 31-32) следует, что с мая 2019 года она состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе, в ее должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по раскрытию и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 04 июня 2020 года она находилась в здании УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>. Сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе около 14 часов 00 минут была доставлена Ц.Ю.Г., задержанная в ходе ОРМ, у которой по имеющейся оперативной информации могли находиться наркотические средства и иные запрещенные в свободном обороте запрещенные предметы. В помещении кабинета с ее участием и в присутствии двоих понятых Х.Г.Р. и О.П.Д. был произведен личный досмотр Ц.Ю.Г. В ходе личного досмотра в находившейся при ней женской сумке был обнаружен женский кошелек красного цвета, внутри которого был обнаружен бумажный сверток внутри которого было обнаружено комкообразное вещество светлого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Была назначена физико-химическая судебная экспертиза и согласно заключению эксперта представленное вещество было массой 0,22 гр., и являлось наркотическим средством - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Также в данной сумке у Ц.Ю.Г. был обнаружен сотовый телефон марки «Lego» в корпусе синего цвета, который был также изъят.

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимой ФИО1 у них не имеется.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается и иными исследованными доказательствами. 

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе С.А.Н., следует, что 04 июня 2020 года в магазине «Спар» по адресу: 

<

...> «а», была задержана Ц.Ю.Г., у которой было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которое она приобрела у ФИО1 (т. 1 л.д.3).

Согласно копии протокола досмотра от 04 июня 2020 года в присутствии понятых досмотрена Ц.Ю.Г. у которой из кошелька был изъят бумажный сверток с комкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон «Лего» в корпусе синего цвета (т. 1 л.д. 5-9), которые были осмотрены (т. 1 л.д. 33-36, 40-44), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 37, 45). При осмотре мобильного телефона в «Журнале звонков» имелся контакт «М.Ю,» с абонентским номером №, с которым неоднократно осуществлялись соединения 04 июня 2020 года с 12:35 до 13:15, в телефоне установлено приложение «Яндекс такси», где указан последний маршрут поездки ул.Чаадаева, 58 - ул.Чапаева, 31 - Медицинская, 14.

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/539 от 05 июня 2020 года (т. 1 л.д. 17-19) следует, что представленное на экспертизу вещество образует массу 0,22 гр., и содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Остаток вещества после исследования составил 0,21 г.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными доказательствами. 

Из протокола осмотра места происшествия от 08 июня 2020 года следует, что в присутствии ФИО1 и её защитника осмотрена 

<

адрес> (т. 1 л.д. 61-64).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 08 июня 2020 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято: сверток черного цвета с веществом и сотовый телефон марки «Хонор 10» (т. л.д. 96).

Согласно протоколу досмотра физического лица от 08 июня 2020 года в присутствии понятых досмотрена ФИО1, у которой изъяты: полимерный сверток чёрного цвета, сотовый телефон «Хонор 10» (т. 1 л.д. 97-98), которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 122-125, 131-136, 126-127, 137-138). При осмотре телефона и открытии приложения «WhatsApp» содержится текстовое сообщение с пользователем «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, среди сообщений содержится фотоизображение, присланное пользователем «

<

данные изъяты>» с изображением участка местности у фасада кирпичного дома с цветочными клумбами из автомобильных шин с надписью: «Куйбышева, 21/48 с права боку в колеса»; в папке «Галерея» имеется фотоизображение чека о переводе денежных средств в размере 2700 рублей 08 июня 2020 года в 11:27. 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/548 от 08 июня 2020 года (т. 1 л.д. 105-107) следует, что представленное вещество образует массу 1,47 грамм, и содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями). Остаток вещества после проведения экспертного исследования составляет - 1,46 г.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу в приговоре.

Согласно заключению судебной комиссионной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 981 от 23 июля 2020 года (т. л.д. 183-186) ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживала признаки 

<

данные изъяты>. Данные психические и поведенческие расстройства вследствие употребления опиоидов не сопровождается какими-либо психотическими нарушениями и признаками слабоумия у ФИО1 и не лишали ее на момент содеянного и не лишают ее в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. На момент инкриминируемого деяния, при проведении следственных действий ФИО1 не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинически достоверных признаков алкоголизма у нее не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма также не подтверждается. Как лицо страдающее 

<

данные изъяты>, ФИО1 нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от 

<

данные изъяты>. Каких-либо медицинских противопоказаний для данного вида лечения по материалам уголовного дела не выявлено. Однако данный вид лечения следует проводить с учетом ссылок ФИО1 на наличие у нее 

<

данные изъяты>.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной и, с учетом требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ, так как она совершила незаконный сбыт наркотических средств, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3, незаконно сбыла наркотическое средство 04 июня 2020 года Ц.Ю.Г.. 

Подсудимая ФИО1 действовала умышленно, осознавала, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

Данные обстоятельства не оспаривались в судебном заседании самой подсудимой ФИО1, полностью признавшей свою вину, и ее виновность подтверждается ее оглашенными показаниями о том, каким образом приобреталось наркотическое средство, как она общалась с покупателем наркотического средства Ц.Ю.Г.. Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетеля Ц.Ю.Г., которые та давала в ходе предварительного расследования, и поясняла об обстоятельствах приобретения наркотического средства у ФИО1, протоколом личного досмотра Ц.Ю.Г., в ходе которого изымались наркотические средства, а также её сотовый телефон, в котором среди списков абонентов, с которыми она связывалась, имелся номер, которым пользовалась ФИО1, заключением экспертизы о виде и массе наркотического средства. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимой ФИО1, сбывающей наркотические средства, был направлен на получение материальной выгоды. 

Преступление, совершенное ФИО1, является оконченным, поскольку все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателю, который его получил, были выполнены. Изъятие в данном случае сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Суд признает установленной и доказанной в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, так как достоверно установлено, что она 08 июня 2020 года у неустановленного органом следствия лица через тайник (закладку) приобрела и хранила при себе наркотические средства, без цели сбыта, для личного употребления, до изъятия его сотрудниками полиции, и данное преступление является оконченным, поскольку, несмотря на изъятие наркотического средства, ФИО1 хранила его при себе достаточное время и имела возможность им распорядиться, то есть употребить, спрятать и т.д.

Подсудимая ФИО1 действовала умышленно, поскольку осознавала, что приобрела и хранит наркотические средства, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Значительный размер, приобретенного ФИО1 наркотика подтверждается выводами вышеприведенной судебной экспертизы и соответствует постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 УК РФ».

Виновность подсудимой по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается ее собственными признательными показаниями на стадии предварительного следствия, вышеприведенными показаниями свидетелей, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, протоколом ее личного досмотра, в ходе которого изымались наркотические средства, а также её сотовый телефон, в котором имеются сообщения и изображения участка местности, где ФИО1 были приобретены наркотические средства, и чека о переводе денежных средств, заключением экспертизы о виде и массе наркотического средства. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих ее уголовную ответственность, а поэтому она подлежит наказанию за содеянное.

При назначении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, не трудоустроена и является инвалидом, по месту регистрации характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т. 1 л.д. 164), на учете у врача психиатра не состоит (т. 1 л.д. 166) состоит на учете у 

<

данные изъяты> с апреля 2019 года с диагнозом 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 168).

Наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и ее инвалидность 1 группы, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей их совершения, суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание, и суд при назначении наказания по каждому из преступлений применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, его общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, а также не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, содеянное ею, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие её наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком и с возложением на неё дополнительных обязанностей, способствующих ее исправлению, и в том числе связанных с прохождением лечения, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимой. Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон марки «Honor 10», принадлежащий ФИО1, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, использовался при совершении преступления, то есть являлся орудием преступления, в связи с чем, он подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

В силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимой, которая имеет инвалидность, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием адвоката в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осуждённая ФИО1 в течение 4 (четырех) лет примерным поведением докажет своё исправление.

В период испытательного срока возложить на осуждённую ФИО1 следующие обязанности:

- периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего жительства или пребывания;

- не изменять место своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту своего жительства или пребывания; 

- пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- пакет с бумажным свертком с комкообразным веществом светлого цвета, массой 0,22 гр. - уничтожить. 

- сотовый телефон марки «LEGOO» в корпусе синего цвета - возвратить Ц.Ю.Г.

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, массой 1,46 гр. - уничтожить. 

Вещественное доказательство - сотовый телефон (смартофон) марки «Honor 10» - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров